
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MINISTÉRIO PÚBLICO

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CURSO SUPERIOR – DIREITO

NOTA DOS APROVADOS NA PROVA DISSERTATIVA E CONVOCAÇÃO PARA

ENTREVISTA

EDITAL N.º01/2024 - PELOTAS

O PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA ESPECIALIZADA DE COMBATE
À VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR CONTRA A MULHER DE PELOTAS, responsável pelo
processo seletivo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Provimento nº 66/2011-
PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de Estágios do Ministério Público do Estado
do Rio Grande do Sul, RESOLVE:

I – TORNAR PÚBLICAS as notas da prova dissertativa realizada no dia 19 de fevereiro de 2024,
referentes aos candidatos aprovados e classificados até a 10ª posição, conforme item 5.2 do
edital.

II – DIVULGAR e convocar os candidatos APROVADOS na lista que segue para a realização de
entrevista, conforme segue:

a) Data: 1º de março de 2024 (sexta-feira)
b)  Local:  Promotoria de Justiça Especializada de Combate à Violência Doméstica e Familiar
Contra a Mulher  de Pelotas – 5º  andar,  localizada  na Rua Vinte  e Nove de Junho,  n.º  80,
Pelotas/RS.
c) Horário: às 13h30min

III – RESSALTAR o item 5.2.1 do Edital de abertura: previamente à entrevista, com até um dia
de antecedência,  deverá ser entregue o  curriculum vitae na Secretaria das Promotorias de
Justiça Criminais de Pelotas, localizada na Rua Vinte e Nove de Junho, n.º 80, Pelotas/RS, fone
(53) 3279-3555, das 13h30min às 17h30min, de segundas a quinta-feira, e das 10h30min às
14h, sexta-feira, conforme horário de atendimento da Promotoria de Justiça.

RESULTADO PROVA DISSERTATIVA – CLASSIFICADOS PARA A ENTREVISTA

Nº
Inscrição

Nome do(a) candidato(a) Pontuação

01 LAÍS PERELLÓ SANTOS 50

08 ISADORA STORCH VIEIRA 49
07 BRENDA LINK SIEVERT 47

15 RODRIGO BARBOSA SILVEIRA 45

10 ARTHUR DA COSTA GOMES 43

Os demais candidatos não alcançaram a pontuação mínima nos termos do item 5.2 do
Edital 02/2022, ficando automaticamente desclassificados.

Procedimento 02504.000.002/2024  –  Evento 0019  –  Página 2



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MINISTÉRIO PÚBLICO

Pelotas, 21 de fevereiro de 2024.

DÉCIO LUÍS SILVEIRA DA MOTA,
PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA ESPECIALIZADA DE COMBATE À

VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR CONTRA A MULHER DE PELOTAS 
Responsável pelo Processo Seletivo.

PUBLICADO EM 21 DE FEVEREIRO DE 2024.

Procedimento 02504.000.002/2024  –  Evento 0019  –  Página 3


